
                      
 

 
 

  ประกาศโรงเรียนเบญจมราชูทิศ  จังหวัดจันทบุรี 
เรื่อง  แนวปฏิบัติสำหรับนักเรียนและผู้ปกครอง ในการเปิดเรียน ปีการศึกษา 2565 

         ในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 
............................................ 

 เพื่อให้การดำเนินงานในการป้องกันการแพร่ระบาดโรคโควิด 19 เป็นไปตามมาตรการของกระทรวง 
สาธารณสุข และมาตรการความปลอดภัยในสถานศึกษา  
 อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2546  มาตรา 
39 (1)  จึงประกาศแนวปฏิบัติสำหรับนักเรียนและผู้ปกครอง ปีการศึกษา 2565 ในการป้องกันการแพร่ระบาดของ
โรคโควิด 19 ดังนี้   
 1. ผู้ที่มีประวัติไข้หรือวัดอุณหภูมิกายได้ ต้ังแต่ 37.5 องศาเซลเซียส ขึ้นไป ร่วมกับอาการทางเดินหายใจ
อย่างใดอย่างหนึ่ง (มีน้ำมูก เจ็บคอ หายใจลำบาก เหนื่อยหอบ ไม่ได้กล่ิน ไม่รู้รส) และมีประวัติสัมผัสใกล้ชิดกับผู้ป่วย 
ถือว่า เป็นผู้สัมผัสความเส่ียง (กลุ่มเส่ียงสูง) ให้ตรวจ ATK ทันที และกักตัว 5 วัน ตรวจ ATK ซ้ำวันท่ี 5 หากผลเป็น
บวก เข้ารับการรักษา หากผลเป็นลบ ไปเรียนตามปกติ 
 2. นักเรียนและผู้ปกครอง ควรเข้ารับการฉีดวัคซีนป้องกันโรคโควิด 19 ตามแนวทางท่ีรัฐกำหนด เพื่อสร้าง
ภูมิคุ้มกันให้ตัวเองและสร้างภูมิคุ้มกันหมู่ให้กับองค์กร  ชุมชนและส่วนรวม 
 3. ให้ปฏิบัติตามหลักการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 (มาตรการ 6 หลัก 6 เสริม 7 
เข้มงวด) ดังนี้ 
   3.1 มาตรการ 6 หลัก (DMHT-RC) ดังนี ้
   1) Distancing : เว้นระยะห่าง ให้เว้นระยะห่างระหว่างบุคคล อย่างน้อย 1-2 เมตร รวมถึงการ
จัดเว้นระยะห่างของสถานท่ี 
  2) Mask wearing : สวมหน้ากาก นักเรียนและผู้ท่ีเข้ามาในสถานศึกษาทุกคน ต้องสวมหน้ากาก
ผ้าหรือหน้ากากอนามัย ตลอดเวลาท่ีอยู่ในโรงเรียน 
        3) Hand Washing : ล้างมือ ล้างมือบ่อย ๆ ด้วยสบู่และน้ำ นานอย่างน้อย 20 วินาที หรือใช้
เจลแอลกอฮอล์ หลีกเลี่ยงการสัมผัสบริเวณจุดเสี ่ยง เช่น ราวบันได ลูกบิดประตู เป็นต้น รวมทั้งไม่ใช้มือสัมผัส 
ใบหน้า ตา ปาก จมูก โดยไม่จำเป็น 

  4) Testing : คัดกรองวัดไข้  นักเรียนและผู้ท่ีเข้ามาในสถานศึกษาทุกคน ต้องได้รับการคัดกรอง
วัดอุณหภูมิร่างกาย ณ จุดตรวจคัดกรอง บริเวณป้อมยาม 
   5) Reducing :  ลดการแออัด  ลดระยะเวลาการทำกิจกรรมให้สั ้นลงเท่าที่จำเป็นหรือเหลื่อม
เวลาทำกิจกรรมและหลีกเล่ียงการทำกิจกรรมรวมตัวกันเป็นกลุ่ม 

 6) Cleaning : ทำความสะอาด  เปิดประตู หน้าต่าง ให้อากาศถ่ายเท ทำความสะอาดห้องเรียน 
และบริเวณต่าง ๆ โดยเช็ดทำความสะอาดพื้นผิวสัมผัสของโต๊ะ เก้าอี้ และวัสดุอุปกรณ์ ก่อนเข้าเรียนช่วงพักเท่ียง 
และหลังเลิกเรียนทุกวัน รวมถึงจัดให้มีถังขยะมูลฝอยแบบมีฝาปิดและรวบรวมขยะออกจากห้องเรียน เพื่อนำไป
กำจัดทุกวัน 

  3.2  ปฏิบัติตาม 6 มาตรการเสริม (SSET-CQ) อย่างเข้มข้น  
  1) Self care  : ดูแลตนเอง ดูแลใส่ใจ ปฏิบัติตน มีวินัย รับผิดชอบตัวเอง ปฏิบัติตามมาตรการ

อย่างเคร่งครัด    

/2 Spool : ใช้ช้อนกลางส่วนตัว... 



 ๒ 
  2) Spoon : ใช้ช้อนกลางส่วนตัว ใช้ช้อนกลางของตนเองทุกครั้ง เมื่อต้องกินอาหารร่วมกนั ลด

สัมผัสร่วมกับผู้อื่น 
  3) Eating : กินอาหารปรุงสุกใหม่ กินอาหารปรุงสุกใหม่ร้อนๆ กรณีอาหารเก็บเกิน 2 ชม. ควร

นำมาอุ่นให้ร้อนท่ัวถึง ก่อนกินอีกครัง้  
    4) Track : ลงทะเบียนเข้าออกโรงเรียน นักเรียน ครู บุคลากรใช้ระบบ PS School ผู้มาติดต่อใช้
ระบบ ไทยชนะ (Thai chana) โรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี  ลงทะเบียนตามท่ีกำหนด หรือลงทะเบียน
บันทึกการเข้า-ออก จากสถานศึกษาอย่างชัดเจน  

5) Check : สำรวจตรวจสอบ  สำรวจบุคคล นักเรียน กลุ่มเส่ียงท่ีเดินทางมาจากพื้นท่ีเส่ียง เพื่อ
เข้าสู่กระบวนการคัดกรอง ควบคุมดูแลการเดินทางกรณีมีการเข้าและออก 

  6) Quarantine : กักกันตัวเอง 5 วัน สังเกตอาการ และตรวจ ATK เมื่อเข้าไปสัมผัสหรืออยู่ใน
พื้นท่ีเส่ียงท่ีมีการระบาดโรค 
   3.3  ปฏิบัติตาม 7 มาตรการเข้มงวดสำหรับสถานศึกษา 

1) สถานศึกษาต้องผ่านการประเมินความพร้อมผ่าน Thai Stop COVID Plus (TSC+) และ
รายงานการติดตามการประเมินผลผ่าน MOECOVID โดยถือปฏิบัติอย่างเข้มข้น ต่อเนื่อง 

2) ทำกิจกรรมร่วมกันในรูปแบบ small bubble และหลีกเล่ียงการทำกิจกรรมข้ามกลุ่มกันหรือ
รวมกลุ่มใหญ่ 

3) จัดระบบการให้บริการอาหารตามหลักสุขาภิบาลอาหารและหลักโภชนาการ โดยมี
คณะกรรมการควบคุม กำกับ ดูแล อย่างเข้มงวด 

  4) จัดการด้านอนามัยส่ิงแวดล้อมให้ได้ตามเกณฑ์มาตรฐาน ได้แก่ การระบายอากาศภายในอาคาร 
การทำความสะอาด คุณภาพน้ำอุปโภคบริโภค และการจัดการขยะ 

5) โรงเรียนมี School Isolation บริเวณเรือนพยาบาล เพื่อรองรับการดูแลรักษาเบ้ืองต้น กรณี
นักเรียน ครู หรือบุคลากรในสถานศึกษา มีผลตรวจคัดกรองหาเช้ือเป็นบวก แจ้งให้ผู้ปกครองมารับเข้ารับการรักษา 
และมีแผนเผชิญเหตุ หากพบผู้มีความเส่ียงและผู้ติดเช้ือยืนยัน โดยต้องมีการปฏิบัติอย่างเคร่งครัด รวมทั้งจัดพื้นท่ีให้
เป็นจุดคัดกรอง (Screening Zone) ณ บริเวณป้อมยาม ให้เป็นจุดรับ-ส่งส่ิงของ จุดรับส่งอาหาร และผู้มาติดต่อท่ี
เข้ามาในโรงเรียน 

  6) ควบคุมดูแลการเดินทางจากบ้านไปโรงเรียน (Seal Route)  รถรับ-ส่ง นักเรียน รถส่วนบุคคล 
และพาหนะโดยสารสาธารณะ และหลีกเล่ียงการเข้าไปสัมผัสในพื้นท่ีต่างๆ ตลอดเส้นทางการเดินทาง 

7) มี School Pass สำหรับนักเรียน ครูและบุคลากรในสังกัด  โดยใช้ระบบ PS School เก็บ
รวบรวมเป็นฐานข้อมูล 
 4. แนวปฏิบัติสำหรับผู้ปกครองและบุคคลภายนอกที่มาติดต่อกับทางโรงเรียน 
   บุคคลท่ีเข้ามาในสถานศึกษาต้องผ่านการคัดกรอง และยึดหลัก DMHTT (Distancing เว้นระยะ 
ห่าง , Mask wearing สวมหน้ากาก , Hand washing ล้างมือ, Testing ตรวจวัดอุณหภูมิ โดยผ่านกล้องดิจิตอล  
ครู หรือ รปภ.โรงเรียน , สแกน QR code ไทยชนะ (Thai Chana) โรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี 
  5. แนวการปฏิบัติสำหรับผู้ปกครอง 

   1) ติดตามข้อมูลข่าวสารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 พื้นที่เสี่ยง คำแนะนำการ
ป้องกันตนเองและลดความเส่ียงจากการแพร่กระจายของโรค จากแหล่งข้อมูลท่ีเช่ือถือได้ 

   2) สังเกตอาการป่วยของบุตรหลาน หากมีอาการไข้ ไอ มีน้ำมูก เจ็บคอ หายใจลำบาก เหนื่อยหอบ 
ไม่ได้กล่ิน ไม่รู้รส ให้รีบไปพบแพทย์ ควรแยกเด็กไม่ให้ไปเล่นกับคนอื่น ให้พักผ่อนอยู่ท่ีบ้านจนกว่าจะหายเป็นปกติ 
กรณีมีคนในครอบครัวป่วยด้วยโรคโควิด 19 หรือกลับจากพื้นที่เสี่ยง อยู่ในช่วงกักตัวให้ปฏิบัติตามคำแนะนำของ
เจ้าหน้าท่ีสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด 

/3) จัดหาของใช้ส่วนตัวให้บุตรหลาน... 



 ๓ 
   3) จัดหาของใช้ส่วนตัวให้บุตรหลานอย่างเพียงพอในแต่ละวัน ทำความสะอาดทุกวัน เช่น 

หน้ากากผ้า (ควรจัดสำรองเพิ่มให้บุตรหลาน) ช้อน ส้อม แก้วน้ำ แปรงสีฟัน ยาสีฟัน  
   4) จัดหาสบู่หรือเจลแอลกอฮอล์หรือแอลกอฮอล์ สำหรับพกพาและกำกับดูแลบุตรหลานให้ล้างมือ

บ่อย ๆ ก่อนกินอาหาร หลังใช้ห้องน้ำห้องส้วม หลีกเลี่ยงการใช้มือสัมผัสใบหน้า ตา ปาก จมูก โดยไม่จำเป็น และ
สร้างสุขนิสัยท่ีดี หลังเล่นกับเพื่อน และเมื่อกลับมาถึงบ้าน ควรอาบน้ำ สระผม และเปล่ียนชุดเส้ือผ้าใหม่ทันที 

   5) ดูแลบุตรหลาน จัดเตรียมอาหารปรุงสุกใหม่ ส่งเสริมให้กินอาหารร้อน สะอาด อาหารครบ 5 
หมู่ และผัก ผลไม้ 5 สี และควรจัดอาหารกล่อง (Box Set กล่องแบบใช้ซ้ำเพื่อลดการจัดการขยะ) ให้แก่นักเรียน
ในช่วงเช้าแทนการซื้อจากโรงเรียน (กรณีท่ีไม่ได้กินอาหารเช้ามาจากท่ีบ้าน) เพื่อเสริมสร้างภูมิคุ้มกัน ออกกำลังกาย 
อย่างน้อย ๓๐-60 นาที ทุกวัน และนอนหลับอย่างเพียงพอ 9-11 ช่ัวโมงต่อวัน 

   6) หลีกเล่ียงการพาบุตรหลานไปสถานท่ีเส่ียงต่อการติดโรคโควิด 19 สถานท่ีแออัดท่ีมีการรวมกัน
ของคนจำนวนมาก หากจำเป็นต้องสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัย ล้างมือบ่อย ๆ 7 ขั้นตอน ด้วยสบู่และน้ำ 
นาน 20 วินาที (ให้นักเรียนร้องเพลงแฮปป้ีเบิร์ธเดย์ 2 ครั้ง พร้อมกับล้างมือ) หรือใช้เจลแอลกอฮอล์ 

       7) ผู้ปกครองท่ีเดินทางไป รับ-ส่ง บุตรหลานด้วยตนเอง ขอความร่วมมือในการใส่หน้ากากอนามัย
ทุกครั้งท่ี ท่ีไป-รับส่งนักเรียน และทำตามกฎระเบียบของโรงเรียนอย่างเคร่งครัด  

6. มาตรการก่อนเข้าเรียนและหลังเลิกเรียน 
  6.1 การผ่านจุดคัดกรองก่อนเข้าเรียน 
   1) นักเรียนและครูทุกคนต้องผ่านจุดคัดกรอง Screening Zone ณ บริเวณป้อมยาม มีข้ันตอนดังนี้ 
   - เดินผ่านกล้องตรวจจับวัดไข้อัตโนมัติ ก่อนเข้าจุดคัดกรอง 
   - ครูเวรประจำวัน ตรวจเช็คการสวมหน้ากากอนามัย หรือหน้ากากผ้า 
   - ล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ทุกครั้งก่อนเข้ามาในโรงเรียน 
   - กรณีครูเวรไม่พบว่านักเรียนมีไข้ 37.5 องศาเซลเซียส ขึ้นไป และ ไอ เจ็บคอ มีน้ำมูก หายใจ
เหนื่อยหอบ ไม่รับรูกล่ิน,รส จึงอนุญาตใหนักเรียนเข้าไปในพื้นท่ีอาคารเรียนได้  
   - กรณีหากครูเวรพบว่านักเรียนมีอาการอย่างใดอย่างหนึ่ง ให้ถือว่าอยู่ในเกณฑ์เสี่ยง ครูจะนําส่ง
ห้องพยาบาล หรือท่ี School Isolation  เจ้าหน้าท่ีพยาบาล ซักประวัติซ้ำ โดยใช้แบบฟอร์มการคัดกรองโรคฯ 
ตรวจสอบอาการเบ้ืองตน กรณีท่ีไม่เข้าเกณฑ์ *PUI  ให้ไปท่ีห้องเรียน กรณีท่ีอยู่ในเกณฑ์ *PUI ติดต่อผู้ปกครองมา
รับเพื่อไปพบแพทย์ทันที โดยใหน้ักเรียนพักคอยท่ีจุด School Isolation และรายงานต่อผู้เกี่ยวของตามลำดับ 
   6.2 การปฏิบัติหลังเลิกเรียน 
   1) เวรทำความสะอาดผิวสัมผัสต่าง ๆ ในห้องเรียน เช่น โต๊ะ เก้าอี ้คอมพิวเตอร์ รีโมท ฯลฯ ควร 
ใช้แอลกอฮอล์หรือผ้าชุบน้ำยาทำความสะอาดเช็ดถ ู
   2) เวรทำความสะอาด ลูกบิดประตู ราวบันได ด้วยผ้าชุบน้ำยาฆ่าเช้ือหรือแอลกอฮอล์ 
   3) ใหร้อรับบุตร หลาน ท่ีด้านหน้าโรงเรียน เพื่อลดความแออัด 
   4) สรุปสถานการณ์แต่ละวัน  
  7. การปฏิบัติตนสำหรับนักเรียน 

 1) ติดตามข้อมูลข่าวสารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 พื้นท่ีเส่ียง คำแนะนำการ
ป้องกันตนเองและลดความเส่ียงจากการแพร่กระจายของโรคโควิด 19 จากแหล่งข้อมูลท่ีเช่ือถือได้    
  2) สังเกตอาการป่วยของตนเอง หากมีอาการไข้ ไอ มีน้ำมูก เจ็บคอ หายใจลำบาก เหนื่อยหอบ 
ไม่ได้กล่ิน ไม่รู้รส รีบแจ้งครูหรือผู้ปกครองและตรวจ ATK ทันที หากผลเป็นบวก ให้พาไปพบแพทย์  กรณีคนใน
ครอบครัวป่วยด้วยโรคโควิด 19 หรือกลับจากพื้นท่ีเส่ียงและอยู่ในช่วงกักตัว ให้นักเรียนกักตัว 5 วัน สังเกตอาการ 
ตรวจ ATK ซ้ำวันท่ี 5 หากผลเป็นบวก เข้ารับการรักษา หากผลเป็นลบ ไปเรียนตามปกติ 
   3) มีและใช้ของส่วนตัว ไม่ใช้ร่วมกับผู้อื่น เช่น ช้อน ส้อม แก้วน้ำ แปรงสีฟัน ยาสีฟัน ผ้าเช็ดหน้า 
หน้ากากอนามัย และทำความสะอาดหรือเก็บให้เรียบร้อย ทุกครั้งหลังใช้งาน 

/4) ให้นักเรียนด่ืมน้ำบรรจุขวด... 
ของตนเอง... 

 



 ๔ 
    4) ใหน้ักเรียนด่ืมน้ำบรรจุขวด แยกเฉพาะตนเอง และทำเครื่องหมายหรือสัญลักษณ์เฉพาะไม่ให้
ปะปนกับของคนอื่น  
  5) ควรมีเจลแอลกอฮอล์ พกติดตัว สำหรับใช้ล้างมือบ่อย ๆ 
  6) หมั่นล้างมือบ่อย ๆ ด้วยวิธีล้างมือ 7 ขั้นตอน อย่างน้อย 20 วินาที ก่อนกินอาหาร หลังใช้ส้วม 
หลีกเลี่ยงใช้มือสัมผัสใบหน้า ตา ปาก จมูก โดยไม่จำเป็น รวมถึงสร้างสุขนิสัยที่ดีหลังเล่นกับเพื่อนเมื่อกลับถึงบา้น 
ต้องรีบอาบน้ำ สระผม และเปล่ียนเส้ือผ้าใหม่ทันที 
    7) เว้นระยะห่างระหว่างบุคคล อย่างน้อย 1-2 เมตร ในการทำกิจกรรมระหว่างเรียน ช่วงพัก และ
หลังเลิกเรียน เช่น เล่นกับเพื่อน ระหว่างทางอยู่บนรถ นั่งกินอาหาร เข้าแถวต่อคิว ที่โรงอาหารตามจุดระยะห่างท่ี
โรงเรียนกำหนด 
   8) งดการเล่นกีฬาท่ีรวมกันเป็นกลุ่มในช่วงเช้าก่อนเข้าเรียน ช่วงพักกลางวัน และหลังเลิกเรียน 
   9) สวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัยตลอดเวลาท่ีอยู่ในโรงเรียนและเมื่อออกจากโรงเรียน 

10) หลีกเล่ียงการไปในสถานท่ีท่ีแออัดหรือแหล่งชุมชนท่ีเส่ียงต่อการติดโรคโควิด 19 
   11) ดูแลสุขภาพให้แข็งแรง ด้วยการกินอาหารปรุงสุก ร้อน สะอาด อาหารครบ 5 หมู่ และผัก 
ผลไม้ 5 สี เสริมสร้างภูมิคุ้มกัน ควรรับประทานอาหารเช้ามาจากบ้าน หรือให้ผู้ปกครองจัดเตรียมอาหารกล่อง (Box 
Set กล่องแบบใช้ซ้ำเพื่อลดการจัดการขยะ) กินท่ีโรงเรียนแทน รวมถึงออกกำลังกาย อย่างน้อย 30-60 นาที ทุกวัน 
และนอนหลับอย่างเพียงพอ 9-11 ช่ัวโมงต่อวัน 
        12) กรณีนักเรียนขาดเรียนหรือกักตัว ควรติดตามความคืบหน้าการเรียนอย่างสม่ำเสมอ ปรึกษาครู 
เช่น การเรียนการสอน ส่ือออนไลน์ อ่านหนังสือ ทบทวนบทเรียน และทำแบบฝึกหัดท่ีบ้าน   
      13) หลีกเลี่ยงการล้อเลียนความผิดปกติหรืออาการไม่สบายของเพื่อน เนื่องจากอาจจะก่อให้เกิด
ความหวาดกลัวมากเกินไปต่อการป่วยหรือการติดโรคโควิด 19 และเกิดการแบ่งแยกกีดกัดในหมู่นักเรียน 
  14) ให้นักเรียนทุกคนถือปฏิบัติเป็นสุขนิสัยกิจวัตรประจำวันอย่างสม่ำเสมอ 

8. มาตรการระหว่างเปิดเรียน 
  1) การเข้าแถวเคารพธงชาติ ดังนี้ 
   - ใหเ้วน้ระยะห่างระหว่างบุคคล อย่างน้อย 1-2 เมตร ในการเข้าแถวหน้าเสาธง หรือเข้าแถว หน้า
ห้องเรียน หรือภายในห้องเรียนที่มีการเว้นระยะห่างระหว่างโต๊ะเรียน ลานอเนกประสงค์ ลานสนามกีฬา โรงยิม 
หอประชุม เป็นต้น 
  - นักเรียนทุกคนต้องสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัยตลอดเวลาเข้าแถวเคารพธงชาติ 
  2) การเข้าช้ันเรียน 
  - ก่อนเข้าช้ันเรียนนักเรียนต้องล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ 
  - ครูจะตรวจเช็คนักเรียนทุกคนใหส้วมหน้ากากอนามัย หรือหน้ากากผ้า 
   3) ระหว่างอยู่ในช้ันเรียน 
  -  นักเรียนและครู ต้องใส่หน้ากากอนามัย หรือหน้ากากผ้าขณะจัดกิจกรรมการเรียนการสอน 
  -  นักเรียนนั่งเรียนที่โต๊ะเรียนของตนเอง ซึ่งมีการเว้นระยะห่าง อย่างน้อย 1.5 เมตร งดการยืม
ของใช้อุปกรณ์การเรียนร่วมกัน 
  - หลีกเล่ียงกิจกรรมท่ีต้องสัมผัสแตะต้องตัว 
  - ทำความสะอาดอุปกรณ์ต่างๆ เช่น mouse  คอมพิวเตอร์ ปากกา smart board ฯลฯ อยู่เสมอ
ท้ังก่อนใช้งาน และหลังใช้งาน  
  - ครูผู้สอนจะสังเกตอาการนักเรียนในชั้น เมื่อพบเด็กมีอาการผิดปกติ ไม่สบาย มีไข จะส่งห้อง
พยาบาลทันที 
    
 /4) ช่วงพัก... 



 ๕ 
  4) ช่วงพัก 
  - นักเรียนไม่รวมกลุ่มและไม่เล่นกีฬาทุกชนิด จนกว่าจะได้รับอนุญาต และต้องเว้นระยะห่าง 
  - นักเรียนควรล้างมือ ด้วยสบู่เหลว หรือเจลแอลกอฮอล์ ก่อนเข้าห้องเรียนทุกครั้ง 
   5) การรับประทานอาหารกลางวัน 
  - นักเรียนต้องล้างมือบ่อยๆ ด้วยสบูแ่ละน้ำ หรือใช้เจลแอลกอฮอล์ ทำความสะอาดมือทุกครั้งก่อน 
เข้าไปในโรงอาหารและก่อนกินอาหาร ภายหลังซื้ออาหาร หลังจากจับเหรียญหรือธนบัตร หลังจากสัมผัสส่ิงสกปรก 
หรือหลังออกจากห้องส้วม 
  - นักเรียนทุกคนต้องสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัยตลอดเวลาท่ีอยู่ในโรงอาหารหรือเข้าไปใน
สถานท่ีจำหน่ายอาหาร 
  - เลือกซื้ออาหารปรุงสำเร็จ สุกใหม่ หลีกเล่ียงการกินอาหารประเภทเนื้อสัตว เครื่องในสัตวท่ีปรุงไม่
สุกและตรวจสอบคุณภาพของอาหารทันที เช่น สภาพอาหาร กลิ่น ความสะอาด มีการปกปิดอาหารมิดชิด ไม่เลอะ 
ไม่ฉีกขาด เป็นต้น 
  - เว้นระยะห่างระหว่างบุคคล  อย่างน้อย 1 - 2 เมตร ในการรอซื้ออาหาร และขณะนั่งกินอาหาร 
   - เมื่อรับประทานอาหารเสร็จ นักเรียนควรรีบออกจากโรงอาหารเพื่อลดความแออัด 
   6) การเจ็บป่วยระหว่างเรียน 
  - เมื่อนักเรียน มีอาการไข ้ไอ เจ็บคอ มีน้ำมูก หายใจ เหนื่อยหอบ ต้องแจ้งครูประจำช้ัน/ครูประจำ
วิชา เพื่อสงต่อไปที่ พยาบาล  ซักประวัติซ้ำ  ตรวจสอบอาการว่าอยู่ในเกณฑ์ *PUI หรือไม่ หากอยูในเกณฑ์ PUI 
ติดต่อผู้ปกครองให้มารับเพื่อไปพบแพทย์  หากไม่อยู่ในเกณฑ์ PUI ให้นอนพักท่ีห้องพยาบาล ถ้าอาการดีขึ้นให้
กลับมาห้องเรียนได้ (*PUI: Patient Under Investigation หมายถึง ผู ้ป่วยที่เข้าเกณฑ์สอบสวนโรคในกรณี
ของเชื้อ COVID-19 เช่น มีไข้ ร่วมกับมีอาการไอ มีน้ำมูก เจ็บคอ หายใจหอบเหนื่อย อย่างหนึ่งอย่างใด  และมี
ประวัติการเดินทางไปยังประเทศหรือพื้นท่ีกลุ่มเส่ียง หรือ มีประวัติใกล้ชิดกับผู้ท่ียืนยันการติดเช้ือ COVID-19) 
  - เมื่อนักเรียนหายป่วยแล้ว และจะกลับเข้าเรียนตามปกติ ให้นักเรียนนําหลักฐานใบรับรองแพทย์
มายืนยันกับโรงเรียนทุกครั้ง 
 9. บทบาทหน้าที่ของนักเรียนแกนนำจิตอาสาด้านสุขภาพ 
   นักเรียนที่มีจิตอาสา เป็นอาสาสมัคร “สารวัตรโควิด” ช่วยดูแลสุขภาพเพื่อนนักเรียนด้วยกันหรือ
ดูแลรุ่นน้องด้วย เช่น สภานักเรียน สารวัตรนักเรียน รด.จิตอาสา  นักเรียน อย.น้อย  
   1) ติดตามข้อมูลข่าวสารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค พื้นที่เสี่ยง คำแนะนำการป้องกัน
ตนเองและลดความเส่ียงจากการแพร่กระจายของโรคโควิด 19 จากแหล่งข้อมูลท่ีเช่ือถือได้ 
    2) ช่วยครูตรวจคัดกรองวัดอุณหภูมิร่างกาย การสวมหน้าผ้าหรือหน้ากากอนามัยของนักเรียนทุก
คนที่มาเรียน ในตอนเช้า ทางเข้า และบริเวนโรงอาหารในช่วงเช้าและช่วงพักกลางวัน  โดยมีครูดูแลให้คำแนะนำ
อย่างใกล้ชิด เน้นการจัดเว้นระยะห่างระหว่างบุคคล อย่างน้อย 1-2 เมตร 
   3) ตรวจดูความเรียบร้อยของนักเรียนทุกคนท่ีมาเรียน ต้องสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัยมา
ด้วยและตลอดท้ังวันท่ีอยู่โรงเรียน 
   4) เฝ้าระวังสังเกตอาการนักเรียน หากมีอาการไข้ ไอ มีน้ำมูก เจ็บคอ หายใจลำบาก เหนื่อยหอบ 
ไม่ได้กล่ิน ไม่รู้รส ให้รีบแจ้งครูทันที 
   5) จัดกิจกรรมส่ือสารให้ความรู้คำแนะนำการป้องกันและลดความเส่ียงจากการแพร่กระจายโรคโค
วิด 19 แก่เพื่อนนักเรียน เช่น สอนวิธีการล้างมือท่ีถูกต้อง การทำหน้ากากผ้า การสวมหน้ากาก การถอดหน้ากากผ้า 
กรณีเก็บไว้ใช้ต่อ การทำความสะอาดหน้ากากผ้า การเว้นระยะห่างระหว่างบุคคล จัดทำป้ายแนะนำต่าง ๆ 
   6) ตรวจอุปกรณ์ของใช้ส่วนตัวของเพื่อนนักเรียนและรุ่นน้อง ให้พร้อมใช้งาน เน้นไม่ใช้ร่วมกับผู้อื่น 
เช่น จาน ช้อน ส้อม แก้วน้ำ แปรงสีฟัน ยาสีฟัน ผ้าเช็ดมือ 

/7) จัดเวรทำความสะอาดห้องเรียน... 



 ๖ 
   7) จัดเวรทำความสะอาดห้องเรียน ห้องเรียนร่วม และบริเวนจุดสัมผัสเสี่ยงทุกวัน เช่น ลูกบิด
ประตู กลอนประตู  ราวบันได สนามกีฬา อุปกรณ์กีฬา เครื่องดนตรี คอมพิวเตอร์ 
   8) เป็นแบบอย่างที่ดีในการปฏิบัติตัวเพื่อป้องกันโรคโควิด 19 ด้วยการสวมหน้ากากผ้าหรื อ
หน้ากากอนามัย ล้างมือบ่อย ๆ กินอาหารใช้จาน ช้อน ส้อม แก้วน้ำของตนเอง การเว้นระยะห่าง เป็นต้น  โดยถือ
ปฏิบัติเป็นสุขนิสัยกิจวัตรประจำวันอย่างสม่ำเสมอ 
 

ประกาศ ณ วันท่ี  9  เดือนพฤษภาคม    พ.ศ.  ๒๕65 
 

 
  (นายเสนอ  นวนกระโทก) 

          ผู้อำนวยการโรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี 
 

 
                                 


